UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma: Právní úprava ochrany ovzduší
před znečišťováním ze stacionárních zdrojů

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Diplomantka: Veronika Goldová

5. ročník

Adresa: V Rybníčkách 1588

252 28 Černošice

Česká republika

veronika.goldova@seznam.cz

Termín vypracování: červen 2007

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 4.6.2007

Podpis *Veronika Goldová*

1) Vymezení základních pojmů

2) Mezinárodní právní úprava a komunitární právní úprava

a) Mezinárodní právní úprava

b) Komunitární právní úprava

3) Vnitrostátní právní úprava

a) Nástroje ochrany ovzduší

Stacionární zdroje znečištění ovzduší – kategorizace

Standardy, emisní a imisní limity

Povinnosti provozovatelů stacionárních zdrojů

Sankční nástroje

Stanoviska a povolení

Integrovaná prevence

Emisní a imisní programy a zvláštní nástroje ochrany ovzduší (oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, smogová situace)

b) Problematika ochrany před obtěžováním zápachem

c) Ekonomické nástroje ochrany ovzduší

Poplatky za znečištění

Obchodování s povolenkami

4) Závěr

Seznam použité literatury

Přílohy

1) Vymezení základních pojmů

Ovzduší je jednou ze základních složek životního prostředí. Je to plynný obal Země, který má, stejně jako ostatní složky životního prostředí, jednu základní funkci, vytvářet takové podmínky, které umožňují existenci a další vývoj všech organismů. Bez existence životního prostředí, stejně tak bez existence každé z jeho složek, by nebyla možná existence života v jakékoliv jeho formě. Životní prostředí tvoří jeden nedělitelný celek složený ze vzájemně provázaných a ovlivňujících se vztahů a elementů. To činí životní prostředí nesmírně silné a zároveň nesmírně zranitelné. Vzájemné působení živých a neživých složek vytváří celou pavučinu informací, vztahů, energií a okolností. Takové funkční soustavy nazýváme ekosystémy. Právě ekosystémy vytváří ono životní prostředí v určitém prostoru a čase. Jak již bylo řečeno, tak jednotlivé složky a podsložky životního prostředí tvoří složitý mechanismus. Pro správné fungování je pak stěžejní, aby existovala rovnováha. Ekosystémy disponují určitou samoregulační funkcí, která umožňuje rovnováhu ve stávajícím čase i rovnováhu co se vývoje týče. Ekosystémy jsou schopny přizpůsobovat se novým okolnostem, jsou schopny měnit se a zachovávat zároveň, jsou schopny do jisté míry i vstřebávat znečišťující látky, které je ohrožují. Samoléčící schopnost v žádném případě ale není bezmezná. Pokud totiž dojde k tak silnému poškození a doslova až v některých momentech zničení potřebných vazeb a elementů, pak je to již daleko za hranicemi, se kterými si jsou ekosystémy schopny poradit.

Bylo by sice krásné, leč zhola nemožné, kdybychom mohli vrátit životní prostředí do zcela optimálního stavu. Oním optimálním stavem by bylo, kdyby se všechny napáchané škody odstranily a vztahy se vrátily zpátky do přirozené rovnováhy. Nikdo už si dnes nemyslí, že nás čeká život v „absolutně čistém a nepoškozeném životním prostředí“. Teď jde hlavně o to, abychom omezili, nejlépe zastavili, takové lidské činnosti, které životní prostředí, a tedy i jeho složky, poškozují. „*Poškozování životního prostředí je zhoršování jeho stavu znečišťováním nebo jinou lidskou činností nad míru stanovenou zákonem.*“¹.

¹ viz. Ustanovení §8 odst.2 zákona č.17/1992 Sb., o životním prostředí

Vycházejme z toho, že zákon, a v podstatě všechny normativní prostředky, vytvářejí modely chování, které jsou nastaveny jako minimální možné. Pokud tedy v oblasti ochrany ovzduší existuje nějaký limit, pak je třeba ho minimálně dodržet. Je to mez, za kterou se nachází nedovolené chování a sankce. Cokoliv pod touto mezí je z hlediska práva v pořádku. Z hlediska ochrany životního prostředí je pak žádoucí dostat se pod tuto mez co nejnižší. Berme tedy všechny nastavené limity chování, a to nejen u ovzduší, jako nejhorší možnou, stále ještě ale povolenou, variantu.

Pokud jde o právo životního prostředí, pak je předmětem jeho ochrany tzv. vnější ovzduší. Vnější ovzduší je definováno jako „ovzduší v troposféře s výjimkou ovzduší na pracovištích určených zvláštním právním předpisem a v uzavřených prostorách“² Chování v rámci vyčleněného vnitřního ovzduší je regulováno normami jiných právních odvětví. Žádoucí z hlediska čistoty ovzduší je udržení odpovídajícího rozložení chemických prvků, které „vzduch“ tvoří a zamezení či alespoň omezení vnášení škodlivých látek. Takové vnášení cizorodých látek může mít, a má nedozírné následky a zdaleka nedopadá nejen na oblast ovzduší. Pokud, jak již bylo řečeno, je životní prostředí tvořeno navzájem propojenými prvky, pak narušení jednoho elementu má logicky a nevyhnutelně za následek narušení elementů všech. A nejinak je tomu i u ovzduší.

Znečišťování je vymezeno zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v ustanovení §8 odst.1 jako „vnášení takových fyzikálních, chemických nebo biologických činitelů do životního prostředí v důsledku lidské činnosti, které jsou svojí podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané prostředí.“ Z této definice pak vycházejí všechny složkové zákony. Je důležité si uvědomit, že tato legální definice zcela vyčleňuje tzv. vnitřní znečišťování. Jde o taková znečišťování, která se mimo jiné dějí i v oblasti ovzduší, která jsou způsobena přirozeným fungováním ekosystémů. Zbytek je potřeba regulovat uměle pomocí právních i jiných nástrojů. Zákon o ochraně ovzduší z legální definice znečišťování vychází a upravuje ji pro svoji oblast následovně: „Znečišťováním ovzduší se rozumí vnášení jedné nebo více znečišťujících látek v důsledku lidské činnosti vyjádřené v jednotkách hmotnosti za jednotku času“. Vymezení z hlediska hmotnosti látky a z hlediska času je velmi důležité pro stanovení

²viz. Ustanovení §2 odst.2 písm.a) zákona č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší

samotné hranice, kterou jeden určitý znečišťovatel ale i všichni znečišťovatelé dohromady nesmí překročit. Znečišťující látka je „*jakákoli látka vnesená do vnějšího ovzduší nebo vněm druhotně vznikající, která má přímo a nebo může mít po fyzikální nebo chemické přeměně nebo po svém působení s jinou látkou škodlivý vliv na život a zdraví lidí a zvířat, na životní prostředí, na klimatický systém Země nebo na hmotný majetek*“.

Tato definice v sobě odráží složitost ochrany ovzduší před znečišťujícími látkami. Nejen látka sama, ale i vzájemné kombinace látek, reakce, kterými procházejí, a další kombinace celé řady vlivů, totiž mají vliv na to, zda a jak ta či ona látka ovzduší znečistí. Jde o velmi komplikované vztahy, se kterými je potřeba počítat, abychom na konci nebyli překvapeni tím, co zdánlivě neškodné látky dokáží při určité nastanuvší situaci napáchat. Proto se také velmi často ukazuje, že nastavená ochrana je nedostačující, nesystémová a nepočítá s dalšími možnými scénáři. Proto je právní ochrana ovzduší tak dynamicky se měnícím oborem. Můžeme totiž přijít se zdánlivě dobře nastavenou koncepcí, vytvořit takové mantinely, které se zdají být dostačujícími, hlídat jejich dodržování a stejně na konci časové jednotky, kterou jsme si vymezili, bohužel velmi často zjistíme, že jsme onoho požadovaného výsledku nedocílili. To je podle mne jeden z nejvážnějších systémových problémů řešení ochrany ovzduší vůbec.


[…]


Již jsem se zmínila o standardech. Ty jsou z hlediska ochrany ovzduší před znečišťováním právě ze stacionárních zdrojů stěžejní. Standardy jsou vyjádřením nezbytné míry. Jsou představovány pevně danými mantinely, za nimiž se nachází chování škodlivé. Pokud jde o stacionární zdroje, pak mají zásadní význam dvě

veličiny: emisní limity a imisní limity. Tyto dva typy standardů nepůsobí izolovaně, jsou v úzké vazbě. Imisní limit je hranice, za kterou by se množství dané znečišťující látky nemělo dostat. Emisní limit je hranice, kterou nesmí překročit jednotlivý znečišťující zdroj. Klíčové je tedy nastavit emisní limity tak, aby nedocházelo k překračování limitů imisních.

Pokud jsem vyzdvihla potřebu zakotvit mantinely chování znečišťovatelů, pak nesmím zapomenout na následnou kontrolu jejich dodržování a potažmo na sankční opatření. Nutné je v první řadě institucionální zakotvení kontrolních mechanismů, pak důsledná nezávislá kontrola provozovatelů a nápravná a sankční opatření. Zmiňuji-li sankce, pak je na druhou stranu potřeba zmínit i motivace. Jde o to, nastavit takové podmínky, většinou ekonomického rázu, které by motivovaly k chování co možná nejšetrnějšímu. Máme tu nějakou nastavenou míru chování. Kdo se nachází nad touto mírou, má být sankcionován. Kdo se nachází pod touto mírou, má být zvýhodněn.

V neposlední řadě je velmi důležité využití koncepčních nástrojů. Ty pojímají problém z dlouhodobějšího hlediska. Koncepční nástroje vyhodnocují stávající stav a dopad jednotlivých nástrojů. Z tohoto vyhodnocení pak vycházejí při vytváření nového modelu ochrany ovzduší. Presumují stav budoucí a s využitím zkušeností minulých na něj z dlouhodobého hlediska reagují.

Ve své práci jsem se pokusila postihnout všechny právní nástroje, které se při ochraně ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů uplatňují. Nefungují izolovaně, ale jako celek. Navazují na sebe, podmiňují se. Cílem je je co nejefektivněji využít. Onen optimální vzorec se neustále vyvíjí.

Pokud jde o nedostatky ve fungování systému právní regulace ochrany ovzduší a možná zlepšení, pak jsem došla k následujícímu. Největším problémem je stále nezkušenost a touto specifickou oblastí. Od toho se odvíjejí i časté legislativní změny, které ještě více znepréhledňují již tak dost složitou právní úpravu. Za další problém považuji velkou roztříštěnost do celé řady právních předpisů. Nebylo pro mne snadné zorientovat se ve vztahu zákona o ochraně ovzduší k jeho prováděcích předpisům, ve vztazích mezi prováděcími předpisy navzájem a v neposlední řadě i ve vztazích k zákonům zaměřeným na úpravu průřezových nástrojů. Při ochraně ovzduší před

znečišťováním ze stacionárních zdrojů se, jak jsem uvedla v předchozí anotaci, uplatňuje celé spektrum nástrojů. Můj celkový dojem z právní úpravy této oblasti je takový, že stále ještě hledáme ten správný způsob, nebo by se spíše hodilo říci kombinaci způsobů, které bychom mohli při ochraně ovzduší použít. Já osobně vidím velký potenciál v oblasti malých stacionárních zdrojů. Tato kategorie zdrojů je tak trochu ve stínu kategorií vyšších. Vliv, který má jeden malý stacionární zdroj na ovzduší je v porovnání se zdroji dalších kategorií zdánlivě zanedbatelný. Slovo „zdánlivě“ jsem použila záměrně. Musíme si totiž uvědomit, že sice vliv je zanedbatelný, ale počet takových zdrojů zanedbatelný není ani náhodou. Určitá právní úprava existuje, jde o to ji maximálně využít a to se týká všech kategorií. Ovzduší je znečišťováno látkami emitovanými ze zdrojů stacionárních i mobilních a výsledné znečištění je pak součtem obou množin. Možný scénář tedy musí počítat nejen se všemi kategoriemi stacionárních zdrojů a jejich vztahy, ale i se vztahem ke zdrojům mobilním. Ve své práci jsem uvedla klíčovou myšlenku, že z hlediska čistoty ovzduší je ve výsledku irelevantní jaký zdroj ovzduší znečistil. Cílem je čisté ovzduší. Teď jde o to využít všech prostředků u všech zdrojů, abychom toho docílili.

Oblast ochrany ovzduší, jak jsem několikrát ve své práci zdůraznila, je velmi specifická a velmi složitá. To je dáno samou podstatou složky životního prostředí, kterou má chránit. A je to právě specifičnost a dynamičnost, co mě na právní úpravě ovzduší zaujalo. Není to statické právní odvětví. Jsem si jistá, že kdybych psala diplomovou práci na stejné téma za několik let, pak by byla velmi odlišná od té, co jsem psala nyní. Oblast právní ochrany ovzduší mě zaujala již v rámci výuky práva životního prostředí. Proto jsem využila možnosti zúčastnit se volitelného předmětu pořádaného Katedrou práva životního prostředí a absolvovala jsem praxi na Ministerstvu životního prostředí a to právě na odboru ochrany ovzduší. To mělo rozhodující vliv na výběr mé diplomové práce. Když jsem s psaním začínala, netušila jsem, jak složitá a tím i zajímavá tato oblast je.
