Oponentský posudek diplomové práce

**Veronika Golová: Právní úprava ochrany ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů**

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 79 stran včetně příloh. Práce je uvedena obsahem, který není příliš přehledný, zejména postrádám odkazy na čísla stránek a úpravu obsahu po formální stránce. Jedná se o závěrečnou práci, která si zaslouhuje více péče o formální náležitosti.

Úvodní část práce nazvaná „Vymezení základních pojmů“ obsahuje jak úvodní poznámky k tématu, tak vymezení základních pojmů používaných předpisech na ochranu ovzduší. Toto spojení považuji za velmi nevhodné. Diplomantka pak pomíjí vytyčení cílů práce, které by mohla dále komentovat.

V části práce věnující se mezinárodní a evropské úpravě je autorka poměrně stručná a s ohledem na téma práce považuji za žádoucí, aby oddělovala ochranu ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů a ochranu klimatu. Byť se jedná o otázky související, uplatňované nástroje se významně liší. V rámci bilaterálních smluv by bylo vhodné nejen odcitovat státy, s nimiž ČR spolupracuje, ale uvést též přesné citace těchto dohod (s ohledem na to, že jde o samostatnou přílohu).

V další části práce je řešena kategorizace zdrojů znečišťování ovzduší a dále rozvedeny v právní úpravě použité regulační nástroje. Tato část poměrně komplexně vystihuje podstatu právní úpravy.

K práci jako celku mám několik výhrad. Jednak k formální stránce práce (viz výše). Dále k používanému slovníku, který je na mnoha místech velmi neprávni, a závěry, které diplomantka uvádí, nemají žádné právní vyhodnocení. Nejsou ani uváděny přesné citace přejatých závěrů. Kromě toho je práce na několika místech téměř zmatečná a nepřehledná. To je dáno též tím, že diplomantka neprovedla již v úvodu vyjasnění systematiky právní úpravy ochrany ovzduší, resp. klimatu, resp. ozonové vrstvy.

Dílčí nejasnosti v práci spatřuji např. na s. 12 – pouhé konstatování závěrů k mobilním zdrojům, resp. emisí dusíku, bez právního rozboru, s. 20 – právně došlo ke zrušení předchozí právní úpravy ochrany ovzduší, s. 29 – vyjasnění uplatnění specifických emisních limitů, s. 36 – chybí právní argumenty k uvedeným závěrům, s. 42 – nedostatečné odlišení podstaty nápravných opatření a sankcí ve formě pokut, s. 48 – zmínka o IPPC bez vazeb na úpravu ochrany ovzduší v konkrétní podobě. Na druhé straně kladně je třeba hodnotit např. zmínku o soukromoprávních nástrojích ochrany ovzduší.

Diplomantka přes výše uvedené výhrady věnovala dané problematice pozornost a zvládla práci se zákonem i vyhláškami, resp. nařízeními vlády. Byť práce má určité rezervy zejména po formální stránce, doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby by měla diplomantka zhodnotit právní úpravu obtěžování zápachem v tom směru, že by de lege ferenda navrhla principy optimální právní úpravy. Dále by měla vyjasnit vztah správních úkonů podle § 17 zákona o ochraně ovzduší ve vztahu ke koncepci nového stavebního zákona zakotvené v jeho ustanovení § 4.

V Praze 14.6.2007

JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.

oponentka d.p.